

B.A. Part- II (Political Science) Exam. 2013

Two papers		Min. pass Marks 72	Max. Marks 200
Paper- I	3 Hours duration	36	100 Marks
Paper- II	3 Hours duration	36	100 Marks

Paper I- Selected Political Systems

Duration : 3 hrs.

M.M. :100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit. Answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

(Students will be expected to study the salient aspects of the political system of the following countries with analytical and comparative perspective.)

Unit-I

Salient features and nature of British Constitution, Conventions, King and Crown, Prime Minister and Cabinet, Parliament, Relationship of House of Commons with House of Lords, Office of the Speaker, Rule of law, Bureaucracy and Party system in U.K.

Unit-II

Salient features of U.S.A.'s Constitution, President : Election Process and functions; Separation of Powers and Checks and Balances, Federalism: The Federal Judiciary and Judicial Review, Congress-Its structure and functions. Importance of Senate in U.S. Political System and Party system.

Unit-III

Salient features of the Swiss Constitution, Federal Legislature and Federal Government and Direct Democracy.

Unit-IV

Salient features of the 1982 Constitution of the People's Republic of China, Legislature, Executive, Judiciary, Democratic- centralism, Organization and Role of Communist Party of China.

Unit-V

Salient Features of Constitution of the fifth Republic of France, Fundamental Rights, French Executive : The President, Prime Ministers and the Council of Ministers, the French Parliament, The Judiciary, Party system, Bureaucracy and Administrative law.

Selected Readings :

1. Machkintosh : Cabinet Government
2. V. Bhagwan : World Constitutions
3. J.C. Johri : Comparative Governments
4. R.C. Agarwal : World Constitutions
5. Charles A. Beard : American Government and Politics
6. Ramsay Muir : How Britain is Governed
7. Wheare, K.C. : Federal Constitution
8. Barriangton, Moore : Federal Constitution
9. Maurice Duverger : Political Party : Their Organisation and Activity in the Modern State
10. S.E.Finer : Theory & Practice of Modern Government
11. Dorothy Pickles : The Fifth French Republic
12. Banerjee, S. : The Chinese Government and Politics

Paper II- Indian Political System

Duration : 3 hrs.

M.M. :100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit. Answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit- I

Framing of the Indian Constitution-Major Issues, trends and approaches in the Constituent Assembly ; Preamble of the Constitution, Nature of the federal system, Union-State Relationships, Special Status to Certain States and its implications.

Unit- II

Fundamental Rights, Directive Principles of State Policy, Methods of Amendment of Constitution, Secularism.

Unit- III

Union Executive, Union Parliament, Supreme Court and Judicial Review, Emergency Provisions.

Unit- IV

Election Commission, Post of the Governor, Working of parliamentary system in India, Role of leadership, Coalition Government, Political Parties, Electoral Politics.

Unit-V

Major problems to Indian political system : Regionalism, Communalism, National Integration, Politics of Reservation, Role of Caste in Indian Politics.

Selected Readings :

1. Alexandrawicz : Constitutional Government in India
Cgarles Henry
2. A.Granville : The Indian Consitution: Cornerstone of a Nation
3. Bose, N.K. : Problem of National Integration
4. Desai,A.R. (Ed.) : Peasant Struggle
5. Glend, Alen : Fundamental Rights in India
6. Kodesia : The Problem of National Integration
7. Kothari, Rajni (Ed.) : Party System and Election Studies
8. Kothari, Rajni : Politics in India.
9. Morris Jones W.H. : The Government and Politics in India
10. Palmer, N.D. : The Indian Political System
11. Pylee, M.V. : Constitutional Government in India
12. Ray, A. : Tension Areas in Indian Federal System.
13. Smith, D.S. : India as a Secular State.
14. Singhvi, L.M. : Union- State Relations in India.
15. Weiner, Mynor : State Politics in India.
16. Johari, J.C. : Indian Political System (English & Hindi)

द्वितीय वर्ष - राजनीति विज्ञान 2013

परीक्षा योजना

दो प्रश्न पत्र

न्यूनतम उत्तीर्णांक 72

अधिकतम अंक-200

प्रथम प्रश्न पत्र

समय : 3 घंटे

अंक-100

द्वितीय प्रश्न पत्र

समय : 3 घंटे

अंक-100

प्रश्न पत्र प्रथम - प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएं

अवधि 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक-10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक-50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाइयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक-40

(छात्रों से अग्रान्तित देशों की राजनीतिक व्यवस्थाओं के प्रमुख पक्षों के विश्लेषणात्मक और तुलनात्मक दृष्टिकोण से अध्ययन की अपेक्षा की जायेगी।)

इकाई-1

ब्रिटिश संविधान की प्रमुख विशेषताएं और प्रकृति, अभिसमय, सम्राट और मुकुट, प्रधानमंत्री एवं केबिनेट, संसद, कॉमन सभा के लॉर्ड सभा से सम्बन्ध, स्पीकर का पद, विधि का शासन, ब्रिटेन में नौकरशाही व दल व्यवस्था।

इकाई-2

संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान की प्रमुख विशेषताएं, राष्ट्रपति-निर्वाचन प्रक्रिया और कार्य, शक्ति पृथक्करण और अवरोध और सन्तुलन, संघवाद, संघीय न्यायपालिका और न्यायिक पुनरावलोकन, कांग्रेस -इसकी संरचना एवं कृत्य, संयुक्त राज्य अमेरिका की राजनीति व्यवस्था में सीनेट का महत्व व दल व्यवस्था।

इकाई-3

स्विट्जरलैण्ड के संविधान की प्रमुख विशेषताएं, संघीय व्यवस्थापिका और संघीय सरकार, और प्रत्यक्ष प्रजातंत्र ।

इकाई-4

जनवादी चीन के 1982 के संविधान की विशेषताएं, व्यवस्थापिका, कार्यपालिका न्यायपालिका, लोकतांत्रिक -केन्द्रीयकरण व चीन में साम्यवादी दल का संगठन और भूमिका।

इकाई-5

फ्रांस - पाँचवें गणराज्य के संविधान की विशेषताएं, मूल अधिकार, फ्रांस की कार्यपालिका: राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री एवं मंत्रिमण्डल; फ्रांस की संसद, न्यायपालिका, दल व्यवस्था, नौकरशाही एवं प्रशासनिक विधि।

पाठ्य पुस्तकें :

1. प्रभुदत्त शर्मा : प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएँ
2. पी.के.चड्ढा : प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएँ
3. बी. एल. फड़िया : विश्व के प्रमुख संविधान
4. के.एल.कमल : चीन का संविधान एवं राजनीति
5. पुखराज जैन : प्रमुख राजव्यस्थाएँ

प्रश्नपत्र द्वितीय :- भारतीय राजनीतिक व्यवस्था

अवधि 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक-50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो।

कुल अंक-40

इकाई-1

भारत के संविधान का निर्माण, संविधान सभा में मुख्य मुद्दे, प्रवृत्तियां और उपागम, संविधान की प्रस्तावना, संघीय व्यवस्था की प्रकृति, संघ-राज्य सम्बन्ध, कतिपय राज्यों को विशिष्ट स्तर तथा उसके निहितार्थ।

इकाई-2

मूल अधिकार, राज्य के नीति निर्देशक तत्व, संविधान में संशोधन की प्रक्रिया, पंथ-निरपेक्षता।

इकाई-3

संघीय कार्यपालिका, संघीय संसद, उच्चतम न्यायालय और न्यायिक पुनरावलोकन, आपातकालीन प्रावधान।

इकाई-4

निर्वाचन आयोग, राज्यपाल का पद, भारत में संसदीय प्रणाली का कार्य व्यवहार- नेतृत्व की भूमिका, गठबन्धन सरकार, राजनैतिक दल, निर्वाचकीय राजनीति।

इकाई-5

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के सम्मुख प्रमुख समस्याएं -क्षेत्रीयतावाद, साम्प्रदायिकता, राष्ट्रीय एकीकरण, आरक्षण की राजनीति, भारतीय राजनीति में जाति की भूमिका।

पाठ्य पुस्तकें :-

1. आर.एन. त्रिवेदी एवं एम.पी. राय : भारतीय राजनीतिक व्यवस्था
2. बाबूलाल फड़िया : भारतीय शासन और राजनीति
3. पुखराज जैन : भारतीय राज व्यवस्था
4. बालजी प्रखर : भारत का संविधान और उसमें संशोधन
5. ज्योति जैन : भारत में न्यायिक पुनरावलोकन
6. डॉ. ए.पी. अवस्थी : भारतीय राज व्यवस्था